
360 CAMERA DEI DEPUTATI 3 AGOSTO 1962 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) : 
I n  sede legis lat iva . . . . . . .  Pag. 1 
I n  sede re f e ren te  . . . . . . .  )) 2 

I n  sede legis lat iva . . . . . . .  )) . 3 
I n  sede referente  . . . . . . .  )) 3 

I n  sede legis lat iva . . . . . . .  )) 3 

I n  sede referente  . . . . . . .  )i 4 
I n  sede legis lat iva . . . . . . .  )) 4 
I I I  So t tocommiss ione  . . . . . .  )) 5 

I 

I n  sede legis lat iva . . . . . . .  1) 5 
I n  sede refere,tiie . . . . . . .  8 )  7 

AFFARI INTERNI (11) : 

GIUSTIZIA (IV) : 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (v) : 

FINANZE E TESORO (VI) : 

DIPESA (VII) : 
I n  sede legis lut ivu . . . . . . .  )) 7 

ISTRUZIONE (VIII)  : 
I n  sede legis lat iva . . . . . . .  u 8 
So t tocommiss ione  per  i parer i  . . )) . 9 

LAVORI PUBBLICI (1s) : 

AGRICOLTURA (XI)  : 

INDUSTRIA (XII) : 

LAVORO (XIII) : 
In sede legis lat iva . . . . . . .  )) il 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . .  )) 13 

I n  sede legis lat iva . . . . . . .  )) 9 

I n  sede legis lat iva . . . . . . .  )) 10 

I n  sede re f e ren te  . . . . . . .  )) 11 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDÌ 3 AGOSTO 1962. - Presvdenza del 
Presidente LUCIFRECI. - Intervengono : i l  Sot- 
tosegretario di Stato per il tesoro, Natali e 
il Sottosegretario di Stato per la difesa, Pu- 
gliese. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(1 Autorizzazione ad assumere personale 

laureato per ri.cexhe e studi nel campo del- 
l’energia nu.cleare e .istituzione, presso il Mi- 
nistero ,della ,difesa, di un ruolo di personale 
tecnko di concet.to per la energia nwleare )) 
(Approvato #dalla IV Commissione pernza- 
nente del Senato) (3875). 

La Commissione riprende la discussione 
generale del disegno di legge. 

I1 deputato Berry si dichiara favorevole 
alle finalità ed al contenuto del disegno di 
legge, dopo avere rilevato come, a suo av- 
viso, esso, per quanto attiene alle disposi- 
zioni con’cernenti il rapporto che si instaura 
tra l’Amministrazione ed il personale in 
questione; non contrasta con i principf gene- 
rali dell’ordinamento dello Stato. 

I1 Relatore Tozzi Condivi risponde alle 
obiezioni mosse nella precedente seduta dai 
deputati Jwometti e Nannuzzi, proponendo 

I1 Sottosegretario di Stato Pugliese tiene 
a dkhiarare che le finalitB ,del disegno di 
legge son ben diverse ‘da quelle paventate dai 
deputati Jacometti e Nannuzzi e che il prov- 
vediment,o tende a creare le strutture e gli 
strumenti diretti a prevenire le conseguenze 
‘derivanti dall’armamento atomico .dei vari 
Stati del mondo. 

Per dichiarazione di voto, interviene il de- 
putato Jacometti, che ,dichiara di essere con- 
trario al provvedimento perche le spiega- 
zioni del Sottosegretario Pugliese non sono 
valse a convincerlo delle finalith reali del 
provvedimento. 

Per dichiarazioni di voto, i!- deputato Nsn- 
nuzzi interviene per dkhiarare che votei*B a 
favore del provvedimento, date le dichiara- 
zioni del Governo che precisano il carattere 
difensivo e di prevenzione che il provvedi- 
mento assume per quanto attiene alle sue 
finalith. 

La Commissione passa, quindi, all’esame 
degli articoli, che risultano approvati nello 
stesso testo trasmesso dal Senato con esclu- 
sione dell’articolo 10, che, invece, viene ap- 
provato con un emendamento proposto dal 
Presidente Lucifredi e diretto a precisare che 

che si passi a!!’esame $e$: Z:’tiCC!i. 



- 2 -  

le disposizioni in esso articolo contenute, si 
tipplicano soltanto a coloro i quali hanno svolto 
le mansioni ivi indicate prima dell’entmta il1 

vigore della legge. 

D I S E G N O  DI LEGGE: 
(( Norme sul personale salariato dell’Am- 

ininistiY”ne civile dell’interno 1) (3907). 
Riferisce sul disegno di legge il deputato 

Berry, che ne illustra le finalità e la portata, 
dichiarandosi ad esso favorevole e proponendo 
che la Commissione lo approvi con emenda- 
menti diretti, uno a. precisare che le disposi- 
zioni dell’articolo unico si applicano con effet- 
to dal 1” luglio 1961 e con un secondo emenda- 
mento, diretto ad aggiungere un articolo ger 
il quale il numero complessivo dei posti della 
tabella organica degli operai permanenti del- 
l’Amministrazione civile dell’interno è au- 
mentato delle unità previste nella tabella alle- 
gata alla legge n. 469 del 1961. 

La Commissione, quindi, approva il di- 
segno di legge con gli emendamenti proposti 
da! deputato Berry. 

D I S E G N O  DI LEGGE: 
(( Norme integrative dell’ordinamento 

àella Ragioneria generale dello Stato e revi- 
sione dei relativi ruoli organici )) (Approvato 
dalla V Commissione permanenle  del Senalo)  
(4003). 

I1 Relatore Berry i*iferisce ampiamente sul 
disegno di legge, illustrandone le finalità,’ la 
portata ed il contenuto .delle singole dispo- 
sizioni. Intervengono nella discussione i de- 
putati Nannuzzi e Zurlini, il Presidente Lu- 
cifredi ed il Sottosegretario di Stato Natali. 

I deputati Nannuzzi e Zurlini presentano 
un ordine del giorno, accolto dal Governo 
come raccomandazione, dopo che i presenta- 
lori hanno accettato alcune modifiche, sug- 
gerite dal Presidente Lucifredi e tali da far 
sì che l’ordine del giorno risulti il seguente: 

(( La I Commissione, ravvisando la necessi- 
ik che siano studiati tutti quei provvedimenti 
atti a conferire la massima efficienza, in un  
quadro generale di riforma della pubblica 
amministrazione, agli organi di controllo del- 
la Ragioneria generale dello Stato presso l’am- 
ininistrazione attiva, 

invita il Governo 
a predisporre soluzioni che valgano a porre 
i direttori delle ragionerie centrali presso i 
Ministeri ed i direttori delle ragionerie regio- 
cali, in uno stato giuridico ed economico che 
Fia confacente all’importanza delle funzioni 
che esplicano D. 

I1 rappresentante del Governo accetta, al- 
t resi, come raccomandazione, il seguente or- 

dine del giorno proposto dal deputato Colle- 
selli : 

(( La I Commissione permanente della Ca- 
mera dei deputati invita il Governo ad esa- 
minare la possibilità di adottare i seguenti 
provvedimenti jn sede di riforma generale 
della pubblca amministrazione : 

l o )  Estendere il beneficio della riduzione 
dei minimi di anzianità per la progressione 
in carriera previsto dall’articolo 28 della 
legge 22 luglio 1961, n. 028, anche al perso- 
nale dei ruoli della Ragioneria generale dello 
Stato, a1l.o scopo di eliniinare le sperequa- 
zioni che deriveranno dal riconoscimento di 
una anzianith convenzionale disposta dal se- 
sto comma dell’articolo 29 del disegno di 
legge n. 4003. 

20) Prevedere una più equa attribuzione 
.delle riduzioni dei minimi di servizio per la 
progressione in carriera di cui all’articolo 34 
dello stesso disegno di legge. 

30) Prevedere il riconoscimento dell’an- 
zianit,a di servizio prestato anteriormente al- 
l’inquadraniento nei ruoli del personale ci- 
vile dello Stato dagli impiegati provenienti 
dalle forze armate o dai corpi di polizia. 

40) Prevedere la est,ensione anche al per- 
sonale della Ragioneria generale dello Stato 
della norma di cui all’articolo 13 della legge 
4 giugno 1962, n. 524, relativa all’inquadra- 
mento nella carriera superiore del personale 
fornito di adeguato titolo di studio n. 

La Commissione passa, quindi, all’esaine 
degli articoli che risultano approvati senza 
modificazioni. 

Al termine della seduta la Commissione 
procede alla votazione a scrutinio segreto 
dei. disegni di legge nn. 3875, 3907, 4003, che 
risultano approvati. 

IN SEDE REFERENTE. 

VENERD~ 3 AGOSTO i%,,. - Presidenza de l  
Presidente LUCIFREDI. - Interviene i! Sotto- 
segretario di Stato per il tesoro, Natali. 

PROPOSTE DI LEGGE: 
MARANGONE ed altri: (( Benefici in favore 

degli insegnanti medi ” trentanovisti ” forniti 
del titolo abilitante alla data del 23 marzo 
1939 )) (1412) (Parere sugli  emendamen t i  tra- 
smessi  dalla VI11 Com.missione) ; 

LEONE RAFFAELE ed altri: (( Disposizioni 
in favore del personale direttivo e docente 
degli Istituti di istruzione elementare, secon- 
daria e artistica, in servizio alla data del 
23 marzo 1939 in qualità di insegnanti nun 
di ruolo presso gli istituti statali di istru- 



- 3 -  

zione elementare, secondaria e artistica )) 

(2540) (Parere sugli emendamen t i  trasmessi  
dalla VI11 Com,missione) . 

Su proposta del Relatore Tozzi Condivi, 
la  Commissione delibera di esprimere parere 
favorevole sugli emendamenti trasmessi dalla 
Commissione Istruzione relativi al testo delle 
due proposte di legge, suggerendo, tuttavia, 
l’aggiunta di un  articolo diretto a precisare 
che i benefici in questione non sono appli- 
cabili, qualora i destinatari abbiano conse- 
guito altri analoghi benefici. 

AFFARI INTERNI (11) 

1N SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDÌ 3 AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente R.ICCIO. - Interviene il Sottosegre- 
tario di Stato per l’interno, Ariosto. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Norme per il finanziamento dei censi- 

menti generali )) (Approvato  dalla Z Comim& 
sione permianente del Senato)  (4028). 

La Commissione, a seguito della favorevole 
relazione del Presidente Riccio, approva sen- 
za discussione i singoli articoli del disegno 
di legge, per cui rimane stabilito che l’onore 
dei censimenti generali ri.m,ane a carico dello 
St.ato ed i relativi fondi occorrenti saranno 
assegnati all’Istituto centrale di statistica che 
ne render$ conto con apposita gestione. 

In fine di seduta, quindi, il disegno di legge 
viene votato a scrutinio segreto ed approvato. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
FRANCAVILLA ed altri : (( Estensione al per- 

sonale dipendente dagli enti locali delle di- 
sposizioni in materia di riposo nelle festività 
infrasettimanali 1) (1530). 
’ La Commissione, a richiesta del Sottose- 

gretario di Stato Ariosto, rinvia ad altra se- 
duta il seguito della discussione. 

I N  SEDE REFERENTE. 

VENERDÌ 3 AGOSTO 19@. - Presidenza del 
Presidente RICCIO. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Ripianamento dei bilanci comunali e 

provinciali ,deficitari per gli anni 1962, 1963, 
19G4 e 1965 )) (3918) (Parere alla V I  Commis-  
s ione Finanze  e tesoro). 

La Commissione, dopo relazione ,del Pre- 
sidente Riccio ed interventi dei ,deputati Mat- 
tarelli Gino, Guidi e Vestri, con il parere 
conforme di tutti i rappresentanti dei gruppi 
politici, di3 mandato al Presidente Riccio di 

chiedere alla Presidenza ,della Camera che il 
disegno di legge sia assegnato per la discus- 
sione alle Commissioni riunite I1 (Affari in- 
terni) e VI (Finanze e tesoro). 

GIUSTIZIA (IV) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDÌ 3 AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente CASSIANI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per la grazia e giustizia, 
Mannironi. 

DISEGNO E PROPOSTA DI LEGGE: 
(( Ordinamento della professione di gior- 

nalista )) (1’563); 
PINTUS : (( Dell’ordine ,dei giorna1ist.i 1) 

(1033). 
La Commissione prosegue la discussione 

dei provvedimenti, già iniziata nelle sedute 
del 12 e del 18 maggio 1960, del 23 maggio, 
del 1.5 giugno, del 10 luglio e del 2 agosto 1962. 

Dopo interventi .del Presidente Cassiani, 
del Relatore Breganze, del Sottosegret,ario 
Mannironi e dei deputati Kuntze, Pinna, Co- 
mandini, Schiavetti, Andreucci e Pennacchi- 
ni che ne discutono gli aspetti tecnici, sono 
approvati con taluni emendamenti gli arti- 
coli da11’8 a! 1.4 de1,disegno di legge nel testo 
unificato predisposto dal Comitato ristretto. 

ZiSEGNO D I  LEGGE: 

’(( Organizzazione e funzionamento del- 
l’Ispettorato generale presso il Ministero di 
grazia e giustizia )) (Approvato dalla Il Com- 
missione permanente  del Senato)  (3771). 

La Commissione prosegue e termina la di- 
scussione del disegno di legge, gilà iniziat.a 
nella se,duta ,del 2 agosto 1962. 

Dopo interventi del Presidente Cassiani, 
del Sottosegretario ,Mannironi, del Relatore 
Amatucci, dei deputati Andreucci, Pennac- 
chini, Kuntze, Sforza, Breganze e Guerrieri 
E,manuele, sono approvati gli articoli del 
provvedimento. 

I1 ,disegno di legge n. 3771 è, infine, vo- 
tato a scrutinio segreto ed approvato. 

DISEGNO D I  LEGGE,: 
(( Interpretazione autentica dell’artico- 

lo 4 della legge 3 giugno 1949, n. 320, sulla 
dichiarazione di morte presunta di persone 
scomparse per fatti dipendenti dalla situa- 
zione politico-militare determinatasi tra il 
10 giugno 1940 e il 31 dicembre 1945 )) ( A p -  
provato dalla I l  Commissione permanente 
del Senato) (3681). 

La Commissione inizia e termina la di- 
scussione del disegno di legge sul quale rife- 



- 4 -  

risce favorevolmente il Relatore Guerrieri 
Einanuele, 

Intervengono il -Presidente Cassiani, il 
Sot,tosegretario Mannironi e il deputato Kun- 
lze, che si dichiarano favorevoli all’articolo 
unico del provvedimento. 

I1 disegno di legge ri. 3681 8, infine, votato 
a scrutinio segreto ed approvato. 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (V) 

IN SEDE REFERENTE. 

VEMERD~ 3 AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente VICENTINI. - Intervengono i Mi- 
nistri del tesoro, Tremelloni, ,delle finanze, 
Trabucchi ed i Sottosegretari di Stato per le 
finmze, Micheli, per le partecipazioni statali, 
Gatto e per il bilancio, Matteotti ‘Gian Carlo. 

(( Variazioni al bilancio dello Stato ed a 
quelli delle Amministrazioni autonome per 
l’esercizio finanziario 196142 )) (Approvato 
dal Senato) (4033). 

I1 Presidente Vicentini illustra il provve- 
dimenlo, riferendosi anche ai dati già elabo- 
iati e dist,ribuiti a tutti i membri della Com- 
missione circa le risultanze consuntive prov- 
visorie della gestione 1961-62. 

La Commissione delibera di approvare il 
disegno di legge e di rkhiedere al Presidente 
della Camera di autorizzare il Relatore a ri- 
ferire oralmente in Assemblea. 

DISEGNO D I  L E G G E :  

DISEGNO D I  LEGGE,: 
N Corresponsione di un compenso stxaor- 

dinario globale al personale delle scuole ed 
istituti di istruzione elementare, secondaria 
ed artistica )) (Approvato dalla V Com,missione 
permnnente del Senato) (4050) (Parere alla 
VI11 Commissione).  

Su proposta del Relatore Pedini, la Com- 
missione delibera di esprimere parere favo- 
revole, subordinando tale parere alla condi- 
zione che risulti preventivamente approvato 
dal Parlamento il provvedimento di ’ varia- 
zione al bilancio 1961-62, a cui l’articolo 3 
del disegno di legge fa riferimento per assi- 
curare la copertura della maggiore spesa im- 
1) li c ata . 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Disposizioni per il finanziamento del- 

la legge 25 luglio 1932, n. 991, dal io luglio 
1962 al 30 giugno 1967, e per l’esproprio e 
l’acquisto ,di terreni montani abbandonati )) 

( Approvalo dallu VIIP Commissione perma- 
nente  del Senrrto) (4037) (Parere alla X I  
Commissione).  

Dopo una illustrazione ,del deputato Bia- 
sutti, che sost.ituisce il Relatore Belotti, la 

Commissione ,delibera di esprimere parere 
favorevole, formulando qualche osservazione 
circa le norme di cui ai commi quinto e sesto 
dell’articolo 3, in base ai quali sono impu- 
tati allo Stato oneri per interessi su anticipa- 
zioni che la ‘Cassa depositi e prestiti B auto- 
rizzata a concedere alle provincie ed ai co- 
muni per l’acquisto ed il rimboschimento dei 
terreni considerati ,dal disegno d i  legge: nes- 
suna specifica indicazione di copertura sem- 
bra indicata a tale titolo dall’ai-ticolo .6 ,del. 
provvedimento. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Conversione in legge del decreto-legge 

30 luglio 1962, n. 955, concernente l’applica- 
zione dei prelievi all’importazione di taluni 
prodotti agricoli e per la restituzione di tali 
prelievi all’esportazione dei prodotti mede- 
simi, nonché per la istituzione di una resti- 
tuzione 2lla produzione di taluni prodotti di 
t,rasformazione )) (Parere alla X I I  Com;mis- 
sione) (4044). 

Su proposta del deputato Biasutti, che so- 
stituisce il Relatore Castelli, e dopo un  inter- 
vento del Ministro Trabucchi, la Commissione 
delibera di esprimere parere favorevole. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Autorizzazione della spesa di lire 1.200 

milioni quale concorso dello Stato -al Comune 
di Genova per il completamento della strada 
pede,montana Genova-Nervi )) (Approvato dal- 
la VI1 Commissione Permanente  del Senato)  
(3975) (Parere ailla I X  Commissione) .  

Su proposta del Presidente Vicentini, la 
Commissione delibera di esprimere parere 
favorevole. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDÌ 3 AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidenle VICENTINI. - Interviene il Sotto- 
segretario di Stato alle partecipazioni statali, 
Gatto. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Norme modificative ed integrative della 
legge 21 giugno 1960, n. 649, relativa all’Ente 
autonomo di gestione delle aziende termali )) 

(Modificato dalla V Commissione p e r m m e n t e  
del Senato) (3617-B) . 

Dopo illustrazione del Presidente Vicen- 
tini e su sua proposta, la Commissione deli- 
bera di approvare le modifiche introdotte nel 
testo ,del disegno di legge da parte del Senato. 

Dopo avere, quindi, approvato ciascuno ar- 
ticolo del disegno di legge in tale nuovo testo, 
la Commissione approva con votazione a SCPU- 
tiuio segreto il disegno di legge nel suo com- 
plesso. 



III Sottocommissione. 

V m w ”  3 AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presiden,tc BIASUTTI. - Interviene il Sott,o- 
segretario di Stato per il bilancio, Matteotti 
Gian Carlo. 

DISEGNO D I  LXt iGE:  
(( Provvedimenti per il risanamento igie- 

nico urbimistico della città vecchiil di Bari 1) 

(3939) (Parere alla I X  Commissione) .  
I1 Relatore Gioia illustra la portata e le 

finalità del disegno di legge, rilevando come 
esso coinporti una spesa complessiva di lire 
7 miliardi a carico del bilancio dello Stato; 
usserva che il relativo onere di lire 2 mi- 
liardi, . per l’esercizio finanziario 1961-62, ri- 
sulta, posto a carico del provvedimento di 
variazione al bilancio 1961-62. 

Dopo ampia discussione nella quale in- 
tervengono ii deputato - Aiessandrini, il Pre- 
sidente Biasutti ed il Sottosegretario Mat- 
teott,i Giari Cwlo, la Cominissione delibera di 
.esprimere parere favorevole, subordinando 
tale parere alla condizione che risulti preven- 
tivamente approvato dal Parlamento il prov- 
vedimento di variazione al bilancio 1961-62, 
a cui l’articolo 8 del aisegno di legge fa rife- 
rimento per assicurare la copertura della 
imggiore’ spesa implicata a carico del mede- 
simo esercizio finanziario. 

I1 parere favorevole della Commissione è 
altresì subordinato . alla modifica . dell’arti- 

sare che l’autorizzazione per la’ concessione 
di contributi fino alla somma complessiva 
di lire 100 milioni, per l’esecuzione di opere 
stradali, imdriche e fognanti nella citth di Bari, 
dovfià effettuarsi entro il limite di i0 milioni 
per l’esercizio finanziario 1962-63 e di 45 mi- 
lioni per ciascuno degli esercizi finanziari 
1963-64 e 1964-65. 

c d o  7 Gc? prcvrcdirr,ento ne! SenSG di pi-eci- 

PROPOSTA DI’ LEGGE : 
GAGLIARDI ed altri: (( Nuove norme re- 

lative alla Laguna di Venezia )) (Parere alla 
I X  Commissione)  (3’751). 

I1 Relatore Gioia illustra ampiamente il 
provvedimento, rilevan,do come non risulti 
adeguata l’indicazione ,di ,copertura formu- 
lata all’articolo 14 ‘della proposta di legge, in 
quanto viene ivi richiamato il bilancio del 
Ministero dei lavori pubblici di un esercizio 
ormai scaduto. Propone .di modificare tale 
indicazione di copertura, ponendo la maggio- 
re spesa (valutata nella misura di circa lire 
18.600.000 annue) a carico del capitolo n. 9 
dello. stato di previsione della spesa del Mi- 
nistero ,dei lavori pubblici per l’esercizio fi- 
nanziario 1962-63 e corrispondenti capitoli per 
gli esercizi successivi. Assi,cura la congruità 

degli stanziamenti già predisposti su tale 
capitolo di bilancio a fronteggiare anc.he tale 
ulteriore maggiore spesa. 

Su proposta del Presidente Biasutti, la 
Commissione delibera di esprimere parere fa- 
vorevole, subordinatamente all’,accoglimento 
da parte ,della competente Commissione di 
merito della nuova formulazione della indi- 
cazione di copertura prospettata dal Relatore. 

ALESSANDINI ed altri : (( Autorizzazione 
della spesa di lire 400 milioni per la costru- 
zione delle attrezzature occorrenti per i servi- 
zi di frontiera ai nuovi valichi di confine fra  
Italia e Svizzera nel territorio del comune di 
Lavena-Ponte Tresa )) (3497) (Pmere  alla ZX 
Commissione). 

I1 Relatore Gioia illustra la, proposta di 
legge, rilevando come, anche in questo caso, 
l’indicazione di copertura formulata all’ar- 
ticolo 2 del provvedimento non risulti idonea, 
in quanto si riferisce ad un esercizio finanzia- 
rio ormai scaduto. Propone pertanto che la 
maggiore spesa implicata (di lire 400 milioni) 
venga posta per lire 50 milioni a carico del 
capitolo n. 158 del bilancio lavori’ pubblici 
1962-63 e per lire 175 milioni a carico dei cor- 
rispondenti capitoli del medesimo stato di 
previsione per ciascuno degli esercizi finan- 
ziari 1963-64 e 1964-65. 

Dopo ampia discussione nella quale in- 
tervengono i deputati Alessandrini e Tonetti, 

teotti Giancarlo, il quale ultimo esprime qual- 
che perplessità circa le conseguenze finan- 
ziarie implicate dalla proposta di legge in 
esame, la Commissione delibera di esprimere 
parere favorevole, formulando peraltro la con- 
dizione che l’articolo a del provvedimento 
venga modificato nei termini proposti dal Re- 
latore. 

Z’ROPOSTA D I  LEGGE: 

i] ?i;esideiite siasuiti e Sottosegretario ;viai;- 

FINANZE E TESORO (VI) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDÌ 3 AGosro 1962. - Presidenza del 
Prcsidentc VALSECCHI. - Intervengono il Mi- 
nistro delle finanze, Trabucchi ed i Sottose- 
gretari di Stato per le finanze, Micheli; per 
l’industria e commercio, Gaspa.ri. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Modifiche ed interpretazioni di norme 

legislative in materia di agevolazioni tribu- 
tarie nel settore dell’edilizia )). (Approvato 
dalla V Commissione p e m a n e n t e  del Senato) 

I1 deputato Curti Aurelio riferisce sul 
provvedimento, in luogo del Relatore Scar- 

(3958). 



- 6 -  

lato, dichiarandosi favorevole all’approva- 
zione del disegno di legge ed esprimendo la 
opport.unit& che venga introdotta, nel prov- 
vedimento stesso, una norma in favore delle 
cooperative edilizie. 

Dopo interventi dei deputati Albertini, 
Grilli Giovanni, Curti Aurelio, Mello Grand, 
del Presidente Valsecchi e del Ministro Tra- 
bucchi la Commissione approva gli arti- 
coli 1 e 2 del disegno di legge senza modifi- 
cazioni. 

Su prop0st.a del deputato Curti Aurelio B ,  
quindi, approvato il seguente articolo 3 : 

(( L’articolo 4 della legge 19 luglio 1961, 
n. 659, B sostituito dal seguente: 

(( Alle cooperative edilizie non si appli- 
cano le norme di cui al titolo VI1 del testo 
unico delle leggi sulle imposte  dirette, appro- 
vato con decreto del Presidente della Repub- 
blica 29 gennaio 1958, n. 645, qualora entro 
cinque anni dal collaudo della costruzione 
siano stipulati i patti di vendita degli alloggi 
ai singoli assegnatari n. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Ritocchi alla tariffa delle tasse di bollo 

sui documenti di trasporto 11 (Approvato dalla 
V Commissione permanente del Senato) (3360). 

I1 Presidente Valsecchi dà notizia del pa- 
rere contrario espresso sul disegno di legge 
da parte della V Commissione Bilancio, 0s- 
servando, peraltro, che tale parere non in- 
cide sulle conseguenze finanziarie per l’erario. 

I1 deputato Raffaelli, osserva, che, a suo 
avviso, la Commissione Bilancio, nell’espri- 
mere il proprio parere, ha valicato i limiti 
della propria competenza. I1 deputato Ange- 
lino Paolo rileva che il parere deve avere per 
oggetto le conseguenze economiche del dise, 
gno di legge e non le conseguenze finanziarie 
per I’erario. 

I1 deputato Colitto ritiene che la V Com- 
missione, in sede di esame degli emenda- 
menti presentati al ,disegno di legge, dovrà 
esprimere il proprio parere attenendosi alle 
semplici conseguenze finanziarie per il bi- 
lancio dello Stato. Dopo interventi del Re- 
latore Bima, del Presidente Valsecchi e del 
Ministro Trabucchi, il quale ultimo dichiara 
di accedere ad una richiesta di rinvio, al fine 
di dar modo ai componenti la Commissione 
di studiare gli emendamenti presentati nel 
corso del dibattito, il seguito dell’esame del 
provvedimento B rinviato alla prossima se- 
duta. 

PROPOSTE D I  LEGGE: 
Senatore MOLINARI: (( Norme in materia 

di tasse per occupazione di spazi ed aree pub- 
bliche nonche di affissimi e pubblicità affine )) 

(Approvato dalla V Commissione pem‘anente  
del Senato)  (4038); 

SPADAZZI: (( Modifiche alla tassa per 
l’occupazione di aree pubbliche )) (3810); 

RAFFAELLI ed altri: (( Modifiche ed in- 
tegrazioni alla legge 18 aprile 1962, n. 208, 
sulla tassa di occupazione spazi ed aree pub- 
bliche )) (3818). 

Su richiesta del Presidente Valsecchi, che 
desidera approfondire lo studio delle proposte 
di legge, la Commissione rinvia ad altra se- 
duta la discussione dei provvedimenti. 

DISEGNO E PROPOSTA D I  LEGGE: 
(( Ripianamento dei bilanci comunali e 

provinciali deficitari per gli anni 1962, 1963, 
1964 e 1965 1) (3918); 

BARBI e MERENDA: (( Esonero delle pro- 
vince e dei comuni deficitari dall’obbligo di 
applicare le tariffe massime e di istituire le 
supercontribuzioni per la tassa di occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, per l’imposta co- 
munale di pubblicità ed i diritti sulle pub- 
bliche affissioni )) (3924). 

I1 deputato Raffaelli rileva l’opportunità 
che il provvedimento venga discusso a Com- 
missioni Riunite, Affari interni e Finanze e 
tesoro. I1 Ministro Trabucchi sostiene l’ur- 
genza che riveste il disegno di legge, propo- 
nendone quindi la sollecita discussione. Con- 
tro la tesi esposta dal Ministro Trabucchi si 
pronuncia il deputato Raffaelli, che ribadisce 
la necessità di studiare, con molta attenzione, 
le norme relative al ripianamento dei bilanci 
comunali e provinciali deficitari. 

I1 Presidente Valsecchi dà, quindi, lettura 
- non appena pervenuta - di una comunica- 
zione da parte del Presidente della Commis- 
sione Affari interni, con la quale quest’ultima 
Commissione annuncia di avere richiesto alla 
Presidenza della Camera che il disegno di 
legge n.  3918 sia deferito alla competenza del- 
le Commissioni Riunite Affari interni e Fi- 
nanze e tesoro. Pertanto la discussione della 
proposta e del disegno di legge B sospesa. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
DE MARZI FERNANDO: (( Modifica all’arti- 

colo 6 del regio decreto 18 dicembre 19.13, 
n. 453, recante disposizioni sulle importazioni 
ed esportazioni temporanee 1) (iModificata dal- 
la V Commissione permanente  del Senato)  

I1 Relatore Curti Aurelio riferisce in me- 
rito al testo modificato dal Senato che è, 
quindi, approvato dalla Commissione. 

(3060-B) . 

PROPQSTA D I  LEGGE: 

GUERRIERI FILIPPO ed altr i :  (( Contri- 
buto straordinario dello Stato per l’erezione 



- 7 -  
c 

L 

in Verona di un  monumento a ricordo dei 
caduti della divisione ” Acqui ” )) (2998). 

Non essendo pervenuto il parere della 
Commissione Bilancio, la Commissione rin- 
17ia ad altra seduta la discussione della pro- 
posta di legge. 

IN SEDE REFERENTE. 

VE“i 3 AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente VALSECCHI. - Intervengono il Mi- 
nistro delle finanze, Trabucchi ed i!. Sottose- 
gretario d i  Stato per le finanze, Micheli. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Norme in materia di integrazione dei 

bilanci comunali a seguito dell’abolizione del- 
l’imposta comunale di consumo sul vino e di 
imposta generale sull’entrata sui prodotti vi- 
nosi )) (Approvato dalla V Commissione per- 
manenle  del Senato)  (3833). 

La Commissione rinvia alla prossima se- 
duta l’esame del disegno di legge. 

DIFESA (VII) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERD~ 3 AGOSTO 1962. - 1’TeSidPIlZU del 
Preside,izte PACCIARDI. - InBervengono il Mi- 
nistro della. difesa, AndrectLi ed i Ssttosegìw 
tari di Stato alla difesa; Pugliese e De Meo. 

(( Norme temporanee in materia di ri- 
tardo della prestazione del servizio alle armi 
da: 1)art.e degli studenti universitari )) (4015); 

CAMANGI : (( Ritardo della prestazione 
del servizio militare fino al 28” anno di età 
per gli st,udenti di. corsi di laurea della du- 
rata di almeno cinque anni 1) (31.13). 

11 Relatore Caiati sottolinea l’opportunit,à 
del provvedimento che consente agli studenti 
universitari di proseguire con maggiore tran- 
quillità i loro studi. Intervengono i deputati : 
Leone .Raffaele, che si dichiara favorevole al 
cai:attere di provvisorietà che si è voluto im- 
primere al provvedimento, anche in relazione 
alla preannunziata riforma del l’ordinamento 
scolastico; Guerrieri Filippo, che porta la sua 
adesione a1 disegno di legge e Guadalupi, che 
auspica una sollecita. revisione di tutte“ le di- 
sposizioni concerneni,i il reclutamen t.0. I1 Mi- 
nistro della difesa, Andreotti, illustra i criteri 
su cui il disegno di legge è fondato. 

La Commissione approva, quindi, alcune 
modifiche di carattere formale all’articolo 
unico. 

Il disegno di leqge n. 4015 è quindi, votato 
a scrutinio segreto al termine d,ella seduta 
ed approvato. Pertanto la proposta di legge 

DISEC-Ne E PROPOSTA DI LEGGE: 

n. 3113 deve considerarsi assorbita e sar8 
cancellata di conseguenza dall’ordine del 
piorno. 

.DISEGNO E PROPOSTE D I  LEGGE: 
(( Limiti di età per la cessazione dal ser- 

vizio permanente o dal servizio continuativo 
degli uffic.iali e dei sottufficiali dell’eserc.ito, 
del.la marina., dell’aeronautica, dei sottuffi- 
ciali del corpo della guardia di finanza, dei 
vice brigadieri, appuntati e militari di truppa 
dell’arma dei carabinieri e del corpo della 
guardia di finanza )) (4016); 

TROISI ed altri: (( Modificazioni ai limiti 
di età degli ufficiali dell’Aeronautica 1) (2531); 

GUERRIERI FILIPPO ed altri : (( Varianti, 
per gli ufficiali dei carabinieri, alla tabella 
n. 1 annessa alla legge 10 aprile 1934, n. 113, 
sullo stato degli ufficiali dell’Esercito, della 
I\larina e deii’heronautica )) (2548). 

Il Relatore Leone Raffaele riferisce favo- 
revolimente sul disegno di legge, sottolineando 
che esso viene a sodisfare una esigenza par- 
t.icolarmente sentita da tutti gli appartenenti 
alle Forze Armate. Rit.iene che il provvedi- 
mento stesso possa essere utilmente emendato, 
tenendo anche cont.0 delle proposte di legge 
per quel che riguarda il limite di et;à per i 
sottufficiali e gli ufficiali del ruolo naviganti 
normale dell’Arma ,aeronautica .e gli uficiali 
dell’Arma dei ‘c.trabinieri. Propone, quindi, 
che gli effett,i del provvedimento siano retro- 

Il deputaio Messe si. dichiara sostanzial- 
mente favorevole al provvedimento, racco- 
imandando, peralt~o, la puntuale applicazione 
dei 1iinit.i di e& nei riguardi degli ufficiali dei 
gradi superiori con particolare riguardo a. 
quelle che ricoprono le pii1 alte cariche nelle. 
Forze Armate. 

I1 deputato Guadalupi, dopo aver accen- 
nato alla politica generale da seguirsi nel 
settore delle Forze Armate, secondo .i precisi 
dettati costituaionali e le esigenze di uno 
sviluppo moderno, si dichiara sostanzial- 
inent,e favorevole al provvedimento. Fa rile- 
vare peraltro la necessità di retrodatare i be- 
neficf del provvedimento stesso 01 lo gennaio 
1962 e. di elevare i limiti di età per i mare- 
scialli del ruolo naviganti normale dell’Arma 
Aeronautica. Giudica possibile dal punto di 
vist.a costituzionale tale retroattività, ritenuta 
olJ11ortuna e conveniente nll’assetto struttura.le 
e funzionale delle Forze Armate. 

Intervengono quindi i deputati : Romual,di, 
che sottolinea l’esigenza delle Forze Armate, 
di poter disporre di personale in piena ef- 
ficienza fisica; Caiati, che si dichiara favo- 
revole al provvedimento ed alla sua retro- 
dat.azione al io gennaio 1962; Guerrieri Fi- 

datati dnl ? O  ge;;naio :962. 



- 8 -  

lippo, che propone alcuni emendamenti; 
Veronesi, che fa rilevare alcune disugua- 
gl ianze che si rilevano nel provvedimento 
per quel che concerne i limiti di età per 
gii ufficiali dell’Arma aeronautica e For- 
nale, che ,chiede chiarimenti circa gli effetti 
della retrodatazione del provvedimento sulla 
progressione di carriera degli ufficiali. 

I1 Ministro della difesa Andreotti, illustra 
il significato del provvedimento e si dichiara 
favorevole ad alcuni degli emendamenti pre- 
sentati. 

La Commissione approva, quindi, i sin- 
goli articoli del disegno di legge con alcuni 
emendamenti concernenti la efficacia del 
provvedimento dal 10 gennaio 1962 ed i li- 
miti di età per la cessazione dal servizio per- 
manente dei colonnelli dell’hrma dei cara- 
binieri e dei sottufficiali del ruolo navigante 
dell’Arma aeronautica. 

Il disegno di legge 8, quindi, votato a scru- 
tinio segreto ed approvato. Pertanto le pro- 
poste di legge n. 1531 e n. 2548 devono consi- 
derarsi assorbite e saranno di -conseguenza 
cancellate dall’ordine del giorno. 

DISEGNO E PROPOSTA D I  LEGGE:  
(( Nuove misure dell’indennità militare 

degli ufficiali e dei sottufficiali delle forze itr- 
inate e delle analoghe indennità degli ufficiali 
dei sottufficiali e dei militari di truppa del 
corpo di polizia e del corpo nazionale dei vi- 
gili del fuoco 1) (4039); 

DURAND DE LA PENNE: (( Concessione di 
un assegno mensile agli ufficiali e sottufficiali 
delle Forze armate e dei Corpi militarmente 
organizzati II (3659). 

I1 Relatore Caiati riferisce favorevolmente 
sui provvedimenti. 

I1 deputato Durand de la Penne fa rile- 
vare che sarebbe sta.to più opportuno esten- 
dere a tutti gli ,appartenenti alle Forze ar- 
mate l’assegno integrativo, già concesso al 
personale civile al fine di non creare delle 
disparità nel trattamento economico. Rileva, 
inoltre la sussistenza di alcune sperequazioni 
per quel che concerne la misura del proposto 
aumento, specie per i sottufficiali. I1 deputato 
Romualdi formula alcune critiche nei riguardi 
clei criteri seguiti per la determinazione della 
nuova misura dell’indennità. 

I1 Ministro della difesa Andreotti illustra 
le ragioni per le quali si è ricorso ad un au- 
mento dell’indennith militare invece che alla 
corresponsione dell’assegno integrativo ed af- 
ferma che le lamentate sperequazioni sono 
solo apparenti. 

L’ulteriore esame del disegno di legge e ,  
quindi, rinviato ad altra seduta, onde con- 
sentire l’espletamento di alcune formalità re- 
lative alla ,copertura della spesa. 

D l S E G N O  DI LEGGE:  
(( Riordinamento del Corpo di Commis- 

sariato aeronaulico 1) (Modificato dalla ZV 
('ammissione perwianente del  Senato)  (3786-B) . 

Il Relalore Caiati illustra le modifiche ap- 
portate dal Senato al testo del provvedimento 
già approvato dalla Camera e sottolinea l’esi- 
genza .di studiare attentamento l’opportunit.3, 
di ritornare, almeno per alcuni punti, al testo 
gbh approvato dalla .Commissione. 

Intervengono i deputati Leone Raffaele e 
Romualdi che consentono con quanto detto 
dal Relatore. 

I1 Ministro della difesa Andreotti, fa rile- 
vare alla Commissione la grande urgenza 
dell’approrazione del provvedimento. 

La Commissione approva, quindi, i singoli 
articoli del disegno di legge nel testo emen- 
dato dal Senato. 

I1 disegno di legge èl quindi, votato a scru- 
tinio segreto al termine della seduta ed ap- 
provato. 

DISEGNO DI LEGGE:  
(C Modifiche agli organici degli ufficiali 

in servizio permanente effettivo del Corpo 
delle armi navali )I (3800). 

Su proposta del Presidente, la Commis- 
sione rinvia l’esame del disegno di legge ad 
una prossima seduta. 

ISTRUZIONE (VILI) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENEBI)~ 3 AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente ERMINI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato alla pubblida istruzione, 
Magri. 

D I S E G N O  DI  LEGGE:  
(( Corresponsione di un compenso stra- 

ordinario globale al personale delle scuole 
ed istituti di  istruzione elementare, seconda- 
ria ed artistica )I (Approvato  dalla V Commis- 
sione permanente  del Senato)  (4050). 

I1 deputato Baldelli riferisce favorevol- 
mente sul disegno di legge, che consente la  
corresponsione di un compenso straordinario 
globale, a1 30 giugno 1962, al personale delle 
scuole e istituti di istruzione elementare, se- 
condaria ed art.istica, e sottolinea che il prov- 
vedimento rappresenta solo io stralcio del di- 
segno di legge originario, che disciplinava 
anche la corresponsione d i  una indennità di  
studio per il semestre 10 luglio-31. dicembre 
1962, e che il Senato non aveva potuto ap- 
provare integralmente per contingenti motivi 
di copertura. 

I1 deputato Roffi esprime il parere favore- 
vole del Gruppo comunista, riservandosi un  



l)iii profondo intervento in  occasione degli 
ulteriori provvedimenti legislativi riguardanti 
la concessione dell’indennità di studio. 

Dopo 1 e dichiarazioni del Sottosegretario 
di Stato Magri, la Commissione approva sen- 
za modific,he gli articoli e la  tabella annessa 
al disegno di legge. 

I1 Presidente Erinini rinvia la votazione a 
scrutinio segreto al momento in cui sarà per- 
fezionato l’iter legislativo del disegno di 
legge recante variazioni al bilancio per l’eser- 
cizio 2961-62, al quale si fa riferimento per 
la copertura del disegno di legge n. 4050. 

Sottocommissione per i pareri. 

VENERDÌ 3 AGOSTO 1962. - Pres idmza  del 
Presidente FRANCESCHINI. -- Interviene il Sot 
tusegretario di Stato alla pu’ublica istruzioI-ie, 
Magri. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

SCIOLIS ed altri: (( Elevaziorz del con- 
kibu to annuo a favore dell’opera Nazionale 
di assistenza all’infanzia delle Regioni di 
confine (O.N.A.I.R.C.) (Urgekza)  (3439) (Pa- 
rere islla I I  Commiss ione) .  

La Sot,tocoinmissione riprende l’esame 
della prcrposta di legge e, dopo interventi del 
Presidente Franceschini e del deputato Mala- 
gugini e su proposta del Relatore Buzzi, de- 
libera di esprimere parere. favorevoie. 

DISEGNO D I  L E G G E :  

(( Trattamento economico del personale 
addetto alle ist.it,uzioni culturali e scolastiche 
all’estero )) (Approvato dalla ZII Comrmis-  
sione pernxanente del Senato) (4005) .(Parere 
allo. I I I  Cornlmiissione). 

I1 Presidente Franceschini illustra il di- 
segno di legge, che migliora i l  trattamento 
economico del personale addetto alle istitu- 
z i m  i d t u r a l i  e scolastiche all’estero, rima- 
sto bloccato nelle misure precedenti le riva- 
1.utazioni retributive avvenute nel 1956 e suc- 
cessive. Dopo intervento del Sottosegretario 
di Stato Magri, su proposta del Presidente 
Franceschini, la Sottocomirjissione delibera. 
di esprimere parere favorevole con osserva- 
zioni. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

PEDINI ed altr i :  (( Istituzione di una 
scuola nazionale. di amministrazione )) (Pa-  
rere alla I Co?nmisszone) (3827). 

Dopo relazione favorevole del ,deputato Pit- 
zalis e alcune riserve del deputato Buzzi circa 
la questione della competenza, la Sottocom- 

niissio~ie delibera di esprimere parere f alTo- 
revole alla proposta di legge. 

I’ROPOSTA D I  LEGGE : 
TITOMANLIO VITTORIA : (( .Modificazioni 

della legge 13 dicembre 1956, n. 1430, concer- 
nente provvedinlenti a favore ,delle infermie- 
re volontarie della Croce rossa italiana )) 

(3667) (Pmere  alla X I V  Commissione). 
Il Presidente Franceschini riferisce favo- 

revolmen te sulIa proposta di legge, rilevando 
tuitavia una certa discrepanza tra la rela- 
zione e il testo del provvedimento, non es- 
sendo chiaro se il servizio richiesto nei ri- 
guardi deile infermiere volontarie della Croce 
Rossa Italiana, di cui alla proposta di legge, 
debba essere. stato prestato in tempo di guer- 
ra. Dopo interventi dei deput,ati Malagugini, 
Buzzi e Pitzalis, la Sottocommissione delibera 
di :.inviare l’emanazione del parere, in,  attesz 
di chiarimenti da parte del proponente. 

LAVORI PUBBLICI (E) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

\~ENERUÌ 3 AGO,STO 1962. - Presidenza del 
Preaidenk ALDISIO. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per .i lavori pubblici, Cec- 
cherini. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
:: I?utor.lzz::.zionc a!!% spesa d,i !ire i.29 

milioni quale concorso dello Stato al comune 
di Genova per il completamento della strada 
pedeinontana Genova-Nervi )) (Approvato 
dalla VlI  Conzrmissione permanente del Se- 
nulo) (3975). 

Dopo illustrazione favorevole del Relatore 
Terragni ed interventi altrettanto favorevoli 
dei deputati Curti Ivano, Alessandrini, Bec- 
castrini e del Sottosegretario Ceccherini, la 
Cornmissione approva senza modificazioni i 
due srticoli del disegno di legge. 

I?ROPOSTA D I  LEGGE: 

Senatori MERLIN ed. altri : (( Interpreta- 
zione dell’articolo 1 della legge 4 febbraio 
1958, n. 158, recante norme relative all’espro- 
priazione di terreni e all’attuazione di opere 
nella zona industriale e nel porto fluviale di 
Padova )) ( A ~ ~ T O V U ~ U  dalla VII Comrruissione 
permanente del Sennto)  (3977). 

11 deputato Alessandrini riferisce favore- 
volmente sull’articolo unico e altrettanto fa- 
vorevole si dichiara il Governo, tramit,e il 
Sottosegretario Ceccherini. 

La Commissione, in fine di seduta, vota a 
scrutinio segreto ed approva il disegno di leg- 
ge, n. 3975 e la proposta di legge, n. 3977. 



-- 10 - 

AGRICOLTURA (XI) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDÌ 3 AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente GERMANI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per l’agricoltura e le fo- 
reste, Sedati. 

In apertura di seduta il deputato Magno 
Michele lamenta che il Ministro Rumor non 
abbia ritenuto di rispondere prima delle fe- 
rie estive agli ordini del giorno presentati sul 
bilancio dell’agricoltura e che, per la viva 
attualità dei temi cui essi si riferiscono (mez- 
zadria, contratti abnormi, Enti di sviluppo) 
esigono una presa di posizione tempestiva di1 
parte del Governo. 

I1 Sottosegretario Sedati fa presente che i l  
NIiistro Rumor, impegnato a Bruxelles in riu- 
nioni internazionali di notevole rilievo, pro- 
prio perché consapevole deile importanti im- 
plicazioni contenute negli ordini del giorno 
presentati quest’anno, non ha voluto rinun- 
ciare alla possibilità di esprimere, diretta- 
mente la sua opinione su di essi. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Disposizioni per il finanziamento della 
legge 25 luglio 1952, n. 991, dal 1” luglio al 
1962 al 30 giugno 1967 e per l’esproprio e 
l’acquisto di terreni montani abbanodnati )) 

(Approvato dalln VZIZ Comnnh’ssione peTma- 
nente del Senato) (4037). 

I1 Relatore Franzo illustra le finalità del 
disegno di legge che, oltre il garantire la pro- 
secuzione dell’applicazione della legge sulla 
montagna n .  991 del 1952, ritenuta necessaria 
anche in sede di Conferenza nazionale del 
mondo rurale e dell’agricoltura, la integra 
con disposizioni che autorizzano province, co- 
muni, istituti di credito ed enti di previdenza 
ad acquistare terreni montani abbandonati 
per destinarli alla formazione di boschi, con- 
cedendo a questi stessi enti particolari agevo- 
lazioni per permettere loro di collaborare allo 
sviluppo della politica forestale. 

I1 deputato Nanni, quindi, sottopone ad 
ampio esame la politica montana attuata sulla 
base della legge del 1952, addebitandole il di- 
fetto di essere stata inorganica, priva di ade- 
guati finanziamenti, irta di eccessive compli- 
cazioni burocratiche e sostanzialmente indif- 
ferente alla possibile collaborazione degli enti 
locali e dei consigli di valle. Questi stessi di- 
fetti attribuisce al disegno di legge in esame 
che trascura anche, a suo avviso, le mutate 
condizioni della montagna, interessata attual- 
mente da un processo di spopolamento di cui 
occorre tener conto. Preannuncia, infine, una 
serie di emendamenti elaborati sulla base 

delle richieste fat,te pervenire dall’unione Na- 
zionaie comuni ed Enti Montani. 

I1 deputato Pavan, quindi, dopo avere sot- 
tolineato le benemerenzp, acquisite dalla legge 
sulla montagna, n.  991 del 1952, illustra In 
necessità di adeguarla alle mutate condizioni 
attuali della montagna anche per garantire 
quell’intervento coordinato ed organico che 
utilizzi in modo produttivo le risorse della 
montagna e quelle della. pianura, e che può 
essere praticato soltanto ormai dagli istituen- 
di Enti di sviluppo. 

Dopo interventi nella discussione del de- 
putato Castagno, che preannuncia la presen- 
tazione di un ordine del giorno per impegnare 
il Governo ad elaborare immediatamente un 
nuovo disegno di iegge organico in materia, e 
del deputato Pucci Anselmo, che preannuncia 
un emendamento inteso allo scopo di ammo- 
dernare ed alleggerire le procedure per le 
espropriazioni, il Relatore Franzo replica ai 
deputati intervenuti nella discussione asse- 
rendo di condividere in parte i rilievi da essi 
formulati, I ma facendo notare altresì l’inop- 
portunith di rinviare il disegno di legge modi- 
ficato al Senato e la necessità, per contro, di 
approvarlo rapidament,e invitando il  Governo 
ad integrarlo nel modo richiesi0 dalla Com- 
missione. 

I.1 Sottcsegretario Sedati, quindi, ribadisce 
le ragioni. di  urgenza prospettate da.1 Relatore, 
ed invita i commissari a rinunziare agli emen- 
damen ti preannunciati convertendoli, se del 
caso, in ordini dei giorno, di cui i l  Governo 
terra buoxl conto. Per quanto riguarda, poi, 
i rilievi fmmulati alla politica agraria seguita 
nell’ultimo decennio, afferma che essa è lungi 
dal meritare le accuse di accentramento bu- 
rocratico, visto che con la legge sulla mon- 
tagna n. 991 del 1952 si è praticata una delle 
prime e più efficaci forme di decentramento 
di questo dopoguerra e f a  anche notare che 
per mezzo dei comprensori di bonifica mon- 
tana si è sempre proceduto in modo sistema- 
tico ed organico. 

Su proposta del deputato Goniez D’Ayala, 
jnfiiie, il Presidente Germani rinvia ad altra 
seduta il seguito della discussione del disegno 
di legge. 

Intervenendo, poi, sull’ordine dei lavori, 
il deputato Mazzoni sollecita l’iscrizione al- 
l’ordine del giorno dei provvedimenti relativi 
alla caccia. I1 Sottosegretario Sedati assicura 
che il Governo si sta adoprando per una solu- 
zione t.ransi toria, ma immediata dei problemi 
posti dal12 nota sentenza emessa recentemente 
in tema di caccia dalla Corte costituzionale. 

BONOXI ed a M :  (( Norme in materia di 
ROPOSTA D I  LEGGE: 

pagamento dei fitti in grano )) (3967). 



- 11 - 

Dopo un breve intervento del Presidente 
Germani, che, in sostituzione del Relatore 
Truzzi assente, illustra le modalità del prov- 
vedimento, che si riferisce, per agevolarne la 
applicazione, alla recente legge 12 giugno 
1962, n.  567, sull’equo canone, la Commis- 
sione delibera di richiederne il trasferimento 
in sede legislativa. 

I1 Presidente Germani, rinvia quindi, ad 
altra seduta il seguito dell’esame del prov- 
vedimento. 

INDUSTRIA (Xn) 

IN SEDE REFERENTE. 

VENERDÌ 3 AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente DE’ COCCI. - Interviene il Sotto- 
segretario di Stato per l’industria e commer- 
cio, Gaspari. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Conversione in legge del decreto-legge 

30 luglio 1962, n.  955, concernente l’applica- 
zione dei prelievi all’importazione di taluni 
prodotti agricoli e per la retribuzione di tali 
prelievi all’esportazione dei prodotti medesi- 
mi, nonché per la istituzione di una resti- 
tuzione alla produzione di taluni prodotti di 
trasformazione 1) (4044). 

I1 Presidente De’ Cocci illustra il provve- 
dimento. e .ritiene -che la .Commissione- ‘possa 
incaricare il deputato Dal Falco, in assenza 
del R.ela.tore Graziosi, di riferire ora!m-ent.e 
all’Assemblea. La Commissione delibera in 
conformità. A far parte del Comitato dei nove 
incaricato di riferire all’Assemblea sono, quin- 
di, chiamati oltre al Presidente De’ Cocci ed 
ai Relatori Dal Falco e Graziosi i deputati 
Colleoni, Vacchetta, Granati, Castagno, Trom- 
betta e Cremisini. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Stato di previsione della spesa del Mi- 

nistero dell’industria e del commercio per 
l’esercizio finanziario dal 10 luglio 1962 al 
30 giugno 1963 )) (3598). 

Dopo interventi dei deputati : Vacchetta, 
che si sofferma sui problemi .del potenzia- 
mento della cooperazione, Santarelli, che il- 
lustra alcuni aspetti della situazione economi- 
ca nelle Marche, del Presidente De Cocci, che 
illustxa, a sua volta, particolari esigenze del- 
la regione marchigiana, Polano, che illustra 
due ordini del giorno interessanti la regione 
sarda, il deputato Granati ricorda l’impegno 
del Ministro Colombo a discutere con la Com- 
missione i problemi della piccola e media 
industria. 

Dopo precisazione del Presidente relativa 
all’epoca di tale discussione, il Relatore Dal 

Falco replica ai vari intervenuti riservandosi 
più ampia illustrazione degli aspetti discussi 
in Commissione, in sede di relazione scritta. 

I1 Sottosegretario Gaspari chiede di poter 
effettuare il proprio intervento in altra seduta 
per potersi documentare sugli ordini del gior- 
no presentati. I1 seguito della discussione è, 
quindi, rinviata ad altra seduta. 

LAVORO (XIII) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDÌ 3 AGOSTO 1962. - Presidenza del 
T’icepresidente ZAN~BELLI.  - Inderviene il 
Ministro del lavoro ‘e della previdenza sociale, 
Bertinelli. 

Votazione a scrz~tinio segreto del disegno 
e &!!e p o p n s t e  di legge: 

(( Disposizioni per il miglioramento dei 
t,rattamenti di pensione ,della assicurazione 
obbligatoria per l’invalidith, la veochiaia e i 
superstiti )) (3983); 

CAPPUGI ed altri: (( Riapertura dei ter- 
mini per l’applicazione dell’articolo 1 della 
legge 3 maggio 2966, n.  393 )). (211); 

AICARDI e BERLINGUER: (( Proroga della 
legge 3 maggio 1956, n. ,393, contenente nor- 
me per la prosecuzione. volontaria ,dell’assi- 
curazione obbligatoria per . l’invalidità; la 
vecchiaia e i superstiti da parte ..degli assicu- 

la legge non abbiano conseguito i. requisiti 
per il diritto alla pensione )) (340); ’ 

BOSE.LLINI GINA ed . altri :. - t i  Estensione 
del diritto di riversibilitA ai. superstiti degli 
assicurati ‘della previdenza sociale I defun-ti 
prima del 1940 e modifica ‘del trattamento di 
riversibilita ai superstiti già titolari anche 
della pensione minima ,della previdenza so- 
ciale )) (519); 

STORTI ed altri : (( Adeguamento ,delle 
pensioni -derivanti dalla assicurazione facol- 
tativa di cui al testo unico 30 maggio 1907, 
n.  376, e al titolo IV del regio decreto-legge 
4 ottobre 1935, n. 1827, liquidahe ante 10 gen- 
naio 1932 )) (1433); 

T o ~ o s  ed altri: (( Modifica dell’articolo 9 
del decreto de! Presidente della Repubblica’ 
26 aprile 1957, n. 818, in mater i rdi  pensione 
dell’assicurazione obbligatoria per. l’invali- 
dità, la vecchiaia ed i superstiti )) (Modificato 
dalla X Commissione permanente’ del Senato) 

SPADAZZI ed altri: (( Modifica delle vi- 
genti norme sulla assicurazione facoltativa per 
l’invalidità, la vecchiaia ed i superst.iti )) 
( 1522) ; 

- 

rati .che a! cmpixcnt ,o  de!!’etA stabi!ita- da!- 

- 

(1488-1501-B) 



- 12 - 

BASILE: (( Modifica della legge 4 aprile 
1932, n. 218, sui pensionati de1l’Istituto na- 
zionale della previdenza sociale )) (2341) ; 

BECCASTRINI ed altri : (( Riapertwa dei 
termini fissati dall’articolo 4 della legge 20 feb- 
braio 1958, n. 55, per la presentazione della 
domanda di pensione da parte dei superstiti 
di assicurati o pensionati dell’1stituto nazio- 
nale della previdenza sociale )) (2756); 

CAPPUGI e ZANIBELLI: (( Modifica degli 
airticoli 2 e 4 della legge 20 febbraio 1958, 
11. 55, relativa all’estensione del trattamento 
di riversibilith ed altre provvidenze in favore 
dei pensionati dell’assicurazione obbligatoria 
per l’invalidith, la vecchiaia e i superstiti )J 

(2803) ; 
Cunn AURELIO ed altri: (( Trattamento 

di riversilsilitk verso titolari di pensioni di- 
rette liquidate dall’1.N.P.S. )) (2989); 

TUGNONI ed altri: (( Adeguamento dei 
trattamenti minimi dell’assicurazione obbliga- 
toria invaliditb, vecchiaia e superstiti dell’1sti- 
tuto nazionale della previdenza sociale )) 

(2996) ; 
CAPPUGI e TOROS: (( Modifica a!la disci- 

plina del trattamento di riversi bilità delle 
pensioni dell’assicurazione obbligatoria per 
l’invaliditi e la vecchiaia di cui al decreto 
legislativo luogotenenziale 18 gennaio 1945, 
11. 39 )) (3236). 

La Commissione procede alla votazione del 
disegno di legge n. 3983, che risulta approvato. 

I1 Presidente, quindi,. dichiara assorbite 
le proposte di legge n. 211, 340, 1433, 1488- 

15131-13, 2341, 2756, 2803, 2996 e 3236, che sa- 
ranno pertanto cancellate dall’ordine del 
giorno. 

IJISEGNO D I  LEGGE: 

(( Disposizioni per il miglioramento dei 
trattamenti di pensione corrisposti dalla ge- 
stione speciale per l’assicurazione obbliga- 
toria invalidità, vecchiaia e superstiti degli 
artigiani e loro famigliari )) (Approvato dal 
Senato) (40,13). 

Dopo interventi ‘dei deputati Sulotto, Ne- 
groni, Cacciatore, Repossi, Titomanlio Vit- 
toria, Mazzoni, Bettoli, Scarpa, Berlinguer, 
del Relatore De Marzi e ,del Ministro Berti- 
nellj, gli articoli del disegno di l.egge sono ap- 
provati senza modificazioni. 

Al termine della seduta il ,disegno di legge 
è votato a scrutinio segreto ed approvato.’ 

1)ISEGNO D I  LEGGE: 
(( Trasferimento all’Istituto nazionale 

pei. l’assicurazione contro le malattie della 
assicurazione Obbligatoria contro la tuberco- 
losi )) (Approvato dal Senato) (3831). 

Il Presidente comunica che la Commis- 
sione XIV ha richiesto, in via principale, la 
assegnazione del disegno di legge alla pro- 
pria sede primaria e, in via subordinata, la 
assegnazione alle Commissioni riunite XIII 
e XIV. 

In attesa delle decisioni della Presidenza 
della Camera, rinvia la discussione del di- 
segno di legge. 



- 13 - 

C O N V O C A Z I O N I  

I COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari costituzionali) 

Sabato 4 agosto, ore 11. 

IN SEDE REFERENTE. 

Seguilo dell’esame del disegno di  legge: 
Modificazioni agli articoli 56, 57 e 60 della 

Costituzione (Approvalo dal Senato in p r i m b  
del ibemzione)  (3571) - Relatore : Tozzi 
Condivi. 

VI COMMISSIONE PERMANENTE 
(Finanze e tesoro) 

Martedt 7 agosto, ore 10. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione delle proposte d i  legge: 
Senatore MOLINARI: Norme in materia di 

tasse per occupazione di spazi ed aree pub- 
bliche nonche di affissioni e pubblicità affine 
(Approvalo dalla V Com.missione perman,enle 
del Senuto)  (4038); 

SPADAZZI : Modifiche alla tassa per l’occu- 
pazione di aree pubbliche (3810); 

RAFFAELLI ed altri: Modifiche e integra- 
zioni alla legge 18 aprile 1962, n. 208, sulla 
tassa di occupazione gìpazi ed aree pubbliche 
(3818) ; 

- Relatore: Valsecchi - (Parere della 
I l  e della 17 Commissione) .  

Discussione de i  disegni dì legge: 
Ritocchi alla tariffa. delle tasse d i  bollo 

sui documenti di trasporto (Approvato dalla 

P Comimissione permiunente del Senulo) (2250) 
- Relatore: Bima - (Parere della I V ,  della 
I’, della X e della X l l  Commissione); 

Modificazioni a l .  regime fiscale dei pro- 
dotti petrcliferi (Modificato dalla V Commis- 
sione permunenle del Senalo) (2886-B) -, Re- 
latore: Valsecchi - (Parere della V Com.mis- 
sione) . 

IN SEDE REFERENTE. 

Esame del disegno d i  legge: 
Norme in materia di integrazione dei bi- 

lanci comunali a seguito dell’abolizione del- 
l’imposta comunale di consumo sul vino e di 
imposta generale sulla entrata sui prodotti vi- 
nosi (Approvalo dalla V Commissione per- 
rtiunente del Senuio) (3833) - Relatore: To- 
gni Giulio Bruno - (Pnrere della I l ,  alla 
11,. e dellu V Conzmzissione). 

XII COMMISSIONE PERMANENTE 
(Industria) 

Martedl 7 agosto, ore 10. 

IN SEDE REFERENTE. 

Segzii.to dell’esame del disegno d i  legge: 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero dell’industria e del coninievcio per l’eser- 
cizio finanziario dal 1.0 luglio 1962 al 30 giu- 
gno 1963 (3598-3598-bis) - Relatore: Dal 
Falco. 

TIPOGRAFIA DELJ,A CAMERA DEI DEPUTATI 

Licenzialo p e ~  la stanapa alle ore 21. 


